令和 5年 8月 6日

市政記者クラブ 様

                               東 山 総 合 公 園

担当 動物園 佐橋・江口

電話 ７８２－２１１１

スマトラオランウータンのアキが死亡しました

本日（令和 5年 8月 6日）、東山動植物園で飼育展示していたスマトラオランウータンの「アキ」

が死亡しましたので、下記の通りお知らせします。

記

１ 死亡したスマトラオランウータン

・愛  称：アキ

・性 別：メス

・年 齢：38 歳（1984 年 9 月 13 日東山動植物園生まれ）

・大きさ：体重 50.3 ㎏ 頭胴長 86 ㎝（死亡時）

２ 死因

子宮筋腫に伴う腸閉塞および腹膜炎

３ 死亡までの経緯

  2020 年に生殖器系の疾病が確認され、これまで各種検査を行いながら投薬治療を続け、体調

を考慮して新オランウータン舎への移動を見送り北園類人猿舎で治療に取り組んできましたが、

数日前から食欲がほとんどなくなり、8 月 6 日朝、飼育員が死亡しているのを発見しました。

普段から職員が体調管理に特に気にかけて手を尽くしてきましたが、残念な結果となってしま

いました。

４ エピソード

  1984 年 9 月 13 日に東山動植物園で誕生し、幼いころ飼育員による人工哺育で育てられたこ

ともあってか、甘えん坊で天真爛漫な性格でした。現在東山動植物園で飼育しているネオ（メ

ス、53 歳）の妹になります。来園者の方々の顔を見ながらのんびり過ごすのが好きで、ファン

の多い個体でした。

５ 献花台

  8 月 8 日（火）から 8月 20 日（日）まで北園類人猿舎屋内観覧エリアにおいて献花台を設置

します

※ナイト ZOO＆GARDEN 期間中も含め 9時から 16時 45 分までの間受け付けます。

【参考】

■東山動植物園のスマトラオランウータンの飼育

アキの死亡により、東山動植物園におけるスマトラオランウータンの飼育数は、新オランウー

タン舎で飼育しているネオ 1頭となりました。

■スマトラオランウータンの国内飼育頭数（2023 年 8 月 6 日現在）

 5 園 9 頭（オス 4頭、メス 5頭）

■スマトラオランウータンについて

霊長目ヒト科に分類され、インドネシア共和国のスマトラ島に生息する。大きさはオスで頭胴

長1m、体重60～90㎏程度、メスでは頭胴長80cm、体重40～50㎏程度であり、全身は赤褐色の長い

毛で覆われている。ボルネオオランウータンとは外見上よく似ているが、種が異なる。熱帯雨林

に生息し、ほとんどは単独で樹上生活している。野生での生息数は13,500頭ほどで、近年、木材

輸出のための樹木伐採やアブラヤシのプランテーション化により生息地が減少し、絶滅の危機に

瀕している。ワシントン条約附属書Ⅰ表、ＩＵＣＮレッドリストにおいてＣＲ（ごく近い将来に

おける野生での絶滅の危険性が極めて高い種）に分類される。世界の動物園では300頭程が飼育さ

れている。

■写 真 ※動画を含めデータが必要な場合はご連絡ください

在りし日のアキ（令和 5年 3月 24 日撮影）